

QUESITO N. 1

Il capitolato di gara, all'art. 3.2 al punto b) – requisiti di capacità tecnica e professionale – al punto b2) richiede “l'elenco, sottoscritto dal legale rappresentante dell'impresa, dei principali servizi analoghi a quelli sotto indicati realizzati nell'ultimo triennio, antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, a favore di Enti Pubblici o Aziende private ...”. Si chiede cortesemente di voler chiarire cosa si intenda per servizi analoghi e, stante che l'appalto è relativo a servizi di trasporto, se siano da considerare tali i servizi di trasporto pubblico urbano, suburbano, extraurbano, i servizi di noleggio ed i servizi scolastici, tra l'altro accessibili anche a persone diversamente abili.

RISPOSTA N. 1

In relazione alla specificità dei servizi oggetto dell'appalto si ritiene che:

- per il lotto 1 la dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale inerente il “Servizio di trasporto scolastico” può riguardare servizi di trasporto allievi anche a noleggio e mediante scuolabus;
- per il lotto 2 la dimostrazione del requisito di capacità tecnica e professionale inerente il “Servizio di trasporto scolastico disabili” può riguardare servizi di trasporto allievi disabili anche a noleggio e mediante scuolabus attrezzati; sono considerabili servizi analoghi i servizi di trasporto per terapie o da/per Centri socio-assistenziali o strutture ospedaliere se i trasportati sono soggetti disabili di età corrispondente all'utenza del servizio di cui al lotto 2 (di norma dai 3 ai 18 anni).

Per entrambi i lotti non si ritiene dimostrabile la capacità tecnica e professionale inerente il “Servizio di trasporto scolastico” (per il lotto 1) e il “Servizio di trasporto scolastico disabili” (per il lotto 2) con l'attestazione di aver svolto servizi di trasporto pubblico urbano, suburbano, extraurbano, anche se accessibili a persone diversamente abili ma non dedicati in via prioritaria od esclusiva a quest'ultime e per le fasce di età degli utenti dei servizi di cui rispettivamente al lotto 1 e al lotto 2 della gara di appalto in oggetto.

QUESITO N. 2

Considerato che l'allegato 1 – descrizione dei servizi richiesti – con riferimento ai servizi del lotto 2 prevede all'art. 18 punto 2) la “gestione amministrativa, di coordinamento e controllo del servizio di trasporto scolastico per disabili e non” ed all'art. 19 – Programmazione, coordinamento e controllo del servizio subincarico dell'A.C. – si richiede se lo svolgimento di tali attività nell'ambito di servizi complessi possano integrare, da sole o unitamente ai servizi di trasporto, “servizio analogo” ai fini dei requisiti di capacità tecnica e professionale per la partecipazione alla gara.

RISPOSTA N. 2

Tenuto conto delle prestazioni oggetto del servizio di cui al lotto 2, per la dimostrazione del possesso del requisito della capacità tecnica e professionale inerente il “Servizio di trasporto scolastico disabili” saranno prese in considerazione le attività di programmazione, coordinamento e controllo del servizio di trasporto svolte nell'ultimo triennio, antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, soltanto se:

- riferite al servizio di trasporto ritenuto rilevante per il lotto 2 come specificato alla precedente “Risposta n. 1”;
- nella misura in cui sono riferite al servizio stesso e non, ad esempio, al trasporto pubblico urbano, suburbano, extraurbano, anche se accessibili a persone diversamente abili.

Inoltre le attività di programmazione, coordinamento e controllo non sono rilevanti se considerate a sé stanti e non unitamente al servizio di trasporto; l'attestazione di tali attività dovrà pertanto essere integrata dalla dichiarazione di aver svolto anche il servizio di trasporto (oggetto della attività di programmazione, coordinamento e controllo) ritenuto rilevante come specificato alla precedente “Risposta n. 1”.